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ABSTRAKT

Hlavním cílem diplomové práce je komplexní bezpečnostní analýza, vedoucí k odstranění

nebo minimalizaci rizika pro vybraný objekt v podniku gumárenského průmyslu. Systém

řízení BOZP je provázán celou prací, která je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část je zaměřena na normalizaci vybraných ochranných opatření, které směřují

svou účinnost na provoz a bezpečnost vybraného objektu. Na teoretická východiska nava-

zuje praktická část, která je zaměřena na komplexní bezpečnostní analýzu, definuje opatře-

ní ke snížení rizika a ověřuje efektivitu přijatých opatření, včetně zhodnocení přínosů.

Klíčová slova: BOZP, bezpečnostní analýza rizik, systém řízení BOZP, pracovní úraz,

ochranná opatření, strojní zařízení.

ABSTRACT

The main aim of the thesis is a comprehensive safety analysis, leading to the elimination or

minimization of risks for the selected object in a company from rubber industry. An insep-

arable part of the thesis is the health and safety management system. The thesis is divided

into theoretical and practical part. The theoretical part focuses on the standardization of

selected preventive actions to ensure safety of the selected object. The theoretical base is

followed by a practical part, which is focused on comprehensive safety analysis, defines

actions to decrease risk and verifies the effectiveness of the actions taken, including the

evaluation of its benefits.

Keywords: health and safety, safety analysis of risk, health and safety management system,

job-related injury, preventive actions, machinery.
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"Prevence nehod nesmí být chápána jako předpis nařizovaný

zákonem, ale jako diktát lidské zodpovědnosti a zdravého

ekonomického myšlení."

Werner von Siemens, Berlín 1880
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ÚVOD

Součástí každodenního života zaměstnanců v odvětví gumárenského průmyslu,

je provázanost výrobních činností s bezpečností a ochranou zdraví při práci (BOZP).

BOZP si klade za cíl vytváření bezpečného a zdraví neohrožujícího pracoviště. S touto

problematikou také neoddělitelně souvisí disciplína identifikace a hodnocení rizik, která je

nápomocná k vytváření bezpečnějšího pracovního prostředí. Právě bezpečnější prostředí

a minimalizace rizika se staly hlavním cílem této diplomové práce, stejně tak, jako podat

komplexní informace v oblasti posuzování rizik a vymezení klíčových legislativních poža-

davků v rámci bezpečnosti vybraného strojního zařízení.

Pro naplnění výše uvedených cílů je nejdříve nutné přijat a specifikovat ochranná opatření

ke snížení rizika a systémově začlenit vybraný objekt do výrobního prostředí. Vybraným

objektem se stala chladící linka směsí. Této problematice se věnuje teoretická část práce.

Na teoretická východiska plynule navazuje analytická část, ve které bude zpracována kom-

plexní bezpečnostní analýza, která bude zahrnovat identifikaci nebezpečí

na jednotlivých funkčních částech stroje a definovat zamyšlené užití a předpokládané ne-

správné použití.

Na základě identifikace a hodnocení rizik budou navržena opatření pro jejich odstranění

nebo minimalizaci. Bude vyprodukován seznam nebezpečí, nebezpečných situací

a nebezpečných událostí, které umožňují popsat možný scénář rizika.

Podvědomí pracovníků o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci odráží jejich celkový po-

stoj. Sami pracovníci by měli nejdříve pochopit, že BOZP je nedílnou součástí pracovních

činností a má především za úkol ochránit jejich zdraví, než je omezovat.

Z těchto důvodů bude dotazníkovým šetřením v závěrečné části práce ověřena efektivita

přijatých opatření ke snížení rizika a spokojenosti s postupy zaškolení.

Dříve byla bezpečnost a ochrana zdraví při práci opomíjena, ale v současné době nabývá

čím dál více na významu. Zaměstnavatelé si již uvědomili, že čím lepší budou pracovní

podmínky pro zaměstnance, tím větší je předpoklad, že budou pracovníci spokojenější,

více produktivnější a firma bude konkurenceschopnější, s čímž je spojen i rostoucí výdělek

firmy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LEGISLATIVNÍ PODMÍNKY PRO PROVOZ A BEZPEČNOST

CHLADÍCÍ LINKY SMĚSÍ

Úvodní kapitola má za cíl uvést čtenáře do problematiky týkající se bezpečnosti chladicí

linky směsí a jejich ochranných opatření pro snížení rizik. Legislativní rámec je úzce za-

měřen přímo na vybraný objekt a jeho provozně bezpečnostní funkce v gumárenském

průmyslu.

1.1 Klíčové normy pro ochranná opatření

Ve výrobním průmyslu se již dnes nemůžeme setkat s výkonem pracovních činností bez

rizika, stejně tak jako neexistuje tzv. bezpečné pracoviště ani bezpečná práce. Z tohoto

důvodu existují pravidla a ochranná opatření, která chrání pracovníky před negativními

důsledky pracovních činností a přiměřeně snižují rizika. Tato podkapitola je zaměřena prá-

vě na normalizaci vybraných ochranných opatření, jež směřuje svou účinnost na provoz

a bezpečnost chladící linky směsí. Vymezení v normách, není jednoduché, význam a jejich

počet, které se této problematiky dotýkají je značný a neustále se rozšiřuje. Proto bylo pro

lepší orientaci vytvořeno schéma, kde je nejprve graficky (obrázek 1) a následně i konkrét-

ním vytyčením norem (obrázek 2) demonstrován jejich účel, význam a použití.

Obrázek 1 Grafické vymezení v normách [vlastní zpracování]
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Obrázek 2 Konkrétní vymezení v normách [vlastní zpracování]

V následujících podkapitolách budou jednotlivá ochranná opatření vymezeny v konkrét-

ních normách a budou více specifikovány.

1.1.1 Ochranná opatření

Ochranná opatření strojních zařízení mají především zajistit ochranu osob před mechanic-

kými nebezpečími. Většinou se skládají z hardwaru i ze softwaru.

ISO 13850: Bezpečnost strojních zařízení - Nouzové zastavení - Zásady pro

konstrukci

Tato mezinárodní norma specifikuje funkční požadavky a konstrukční zásady pro funkci

nouzového zastavení u strojních zařízení, nezávisle na druhu energie použité pro ovládací

funkci. Norma platí pro všechna strojní zařízení, kromě:

 strojů, u kterých by opatření nouzového zastavení nesnižovala riziko,

 přenosných v rukou držených strojů a ručně vedených strojů.

Norma se nezabývá takovými funkcemi jako je reverzace nebo omezení pohybu, odkloně-

ní, krytí, brzdění nebo odpojení, které mohou být součástí funkce nouzového zastavení. [6]
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U mnou vybraného objektu je tato mezinárodní norma aplikována a dodržena u všech typů

nouzového nebo místního zastavení. A to buď zapojením pomocí bezpečnostního relé, jak

je zobrazeno na obrázku 3 nebo pomocí bezpečnostní komunikační technologie PROFIsafe

dle mezinárodní normy IEC 61508.

Obrázek 3 Bezpečnostní obvod nouzového zastavení [vlastní zpracování]

Na schematickém obrázku 3 je znázorněn příklad nouzového zastavení. Na stroji je insta-

lován bezpečnostní obvod s bezpečnostním spínačem S1. Nuceně vedené kontakty spínače

jsou připojeny na bezpečnostní relé A1, které kontroluje jeho souběžnost. Na výstupu

je stykač K1, který se používá k bezpečnému zastavení činnosti motoru M1. Po manuální

aktivaci spínače S1 je tedy okamžitě ukončena činnost motoru M1. V reálném zapojení

norma doporučuje použít pro zvýšení bezpečnosti dva stykače zapojené do série.

EN 60204-1: Bezpečnost strojních zařízení - Elektrická zařízení strojů

Tato norma platí pro používání elektrických a programovatelných zařízení a systémů

u strojů, platí pro elektrické zařízení nebo části elektrických zařízení, které pracují se jme-

novitými napájecími napětími nepřesahujícími 1000V v případě střídavého proudu (AC)

a 1500V v případě stejnosměrného proudu (DC) a se jmenovitými napájecími kmitočty

nepřesahujícími 200Hz. Zařízení, na které se vztahuje tato norma, začíná v místě připojení

napájení k elektrickému zařízení stroje. [7]
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U mnou vybraného objektu byla aplikace a dodržení této evropské normy nejdůležitějším

krokem. Díky určení souhrnných požadavků na hodnocení rizika stroje norma určí přimě-

řené snížení rizika a nutnou ochranu pro osoby vystaveny nebezpečí. Tím se minimalizuje

výskyt nebezpečných situací, které mohou mít následující příčiny [7]:

 poruchy nebo poruchové stavy v elektrických zařízeních, které mají za následek


[…]


 obsluha  údržba

18. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?:

 základní  středoškolské bez maturity

 středoškolské s maturitou  vysokoškolské

19. Váš věk je?:

 18 - 21 let  22 - 24 let  25 - 30 let

 31 - 44 let  45 - 59 let  60 a více let

20. Prodělali jste v minulosti na chladící lince pracovní úraz?:

 ano, ale nebyl závažný, dokončil jsem směnu

 ano, musel jsem ukončit směnu

 ano, s pracovní neschopností delší než 3 dny

 ne

*Ochranná opatření – jedná se o pevnou (kryty, zábrany) respektive otevřenou ochranu

(TOTAL STOP, světelné závory), která chrání pracovníky před negativními důsledky pra-

covních činností a přiměřeně snižují rizika.

PŘÍLOHA P V: VÝSLEDKY DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ

1. Jak chápete bezpečnost a ochranu zdraví při práci (BOZP)?:

2. Dostaly se k Vám informace o procesu identifikace nebezpečí a hodnocení rizika ve

vztahu k Vámi prováděné činnosti na chladící lince?:

3. Absolvujete pravidelná školení na BOZP?:

nutné zlo zbytečnou
součást

pracovních
povinností

důležitou celkem

obsluha 9 2 10 9 30
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4. Pokud ano, v jakém intervalu školení na BOZP absolvujete?:

5. Jste si vědom rizik, která mohou vzniknout při Vaší činnosti na chladící lince?:

6. Jsou místa, kde se vyskytuje riziko nebo mohou být jinak nebezpečné dostatečně

a viditelně označeny?:

1xročně
1x za dva

roky
1x za tři

roky
1x za pět

let
celkem

obsluha 8 18 0 0 26

údržba 1 11 2 0 14

Celkem 9 29 2 0 40
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7. Omezují *ochranná opatření na chladící lince Vaší činnost?:

8. Jak často kontrolujete funkci a účinnost ochranných opatření na chladící lince?:

9. Nachází se na chladící lince i přes instalovaná ochranná opatření nebezpečné

části stoje?:

ano ne celkem

obsluha 4 26 30

údržba 1 19 20

Celkem 5 45 50
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10. Jsou Vám při činnosti na chladící lince přiděleny ochranné pracovní

prostředky?:

11. Přidělené ochranné pracovní prostředky se Vám zdají?:

12. Máte u chladící linky k dispozici návody k obsluze stroje, technických zařízení,

přístrojů a nářadí, určených pro Vaši činnost?:

ano ne celkem

obsluha 30 0 30

údržba 17 3 20
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13. Jste seznámen s obsahem výše uvedených dokumentů, které jsou specifické pro

Vaši činnost?:

14. Jsou pracovní nástroje, nářadí a další pomůcky nutné pro Vaši činnost na

chladící lince ve vyhovujícím stavu?:

15. Je v blízkosti chladící linky umístěna lékárnička první pomoci?:

ano
ano, ale

ne všemu
rozumím

ne celkem

obsluha 10 15 0 25

údržba 15 5 0 20

Celkem 25 20 0 45
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ano
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vyhovující
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obsluha 3 11 13 3 30

údržba 2 7 11 0 20

Celkem 5 18 24 3 50
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16. Víte, kde se u chladící linky nacházejí hasicí přístroje, případně jiné hasební

prostředky?:

17. Jaké je Vaše profesní zařazení v souvislosti s činností na chladící lince?:

18. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?:

ano ne celkem

obsluha 30 0 30

údržba 10 0 10

Celkem 40 0 40
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bez maturity

středoškolské
s maturitou
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é
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obsluha 6 14 8 2 30
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19. Váš věk je?:

20. Prodělali jste v minulosti na chladící lince pracovní úraz?:
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PŘÍLOHA P VI: OBSAH LÉKÁRNIČKY DL300 STANDARD

OBSAH VYBAVENÍ:

NÁZEV POLOŽKY BALENÍ

počet
balení

Náplast cívková - textilní 2,5 cm x 2m jednotlivě 1

Náplast cívková -fixační MEDIPOR 5 cm x 5m jednotlivě 1

Náplast rychloobvaz 8 cm x 1 m jednotlivě 1

Náplast dělená 6 x 2 cm po 20 ks 1

Sterilní krytí ( kompres) 5 x 5 cm po 2 ks 2

Sterilní krytí ( kompres) 7,5 x 7,5 cm po 2 ks 3

Sterilní krytí ( kompres) 10 x 20 cm po 5ks 1

Gázový přířez silně savý ster. 10 x 20 cm jednotlivě 1

Gázový přířez silně savý ster. 20 x 40 cm jednotlivě 1

Obinadlo fixační Fixa-Crep 8cm x 4 m jednotlivě 2

Obinadlo sterilní 6cm x 5m jednotlivě 2

Obinadlo sterilní 10cm x 5m jednotlivě 2

Obvaz hotový s polštářkem č.3 jednotlivě 2

Mastný tyl sterilní 10 x 10 cm po 3 ks 1

Vata obvazová skládaná 50g jednotlivě 1

Vata buničítá - přířezy 3,5 x 5 cm po 25 ks 1

Šátek trojcípý jednotlivě 1

Obinadlo škrtící pryžové 60 x 1250 mm jednotlivě 1

Rukavice nesterilní s pudrem po páru 3

Pinzeta sterilní jednotlivě 1

Špendlík zavírací jednotlivě 5

Rouška resuscitační jednotlivě 2

Nůžky lomené se zakulacenými rohy jednotlivě 1

Krycí PVC rouška nesterilní jednotlivě 1

Sáček na amputáty 25 x 40 cm jednotlivě 1

Isotermická folie 200 x 140 cm stříbrná jednotlivě 1