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 Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Student zpracoval DP na náročnou problematiku BOZP a aplikací do odvětví gumárenského

průmyslu. V teoretické části se věnoval v souladu se zadáním objasnění legislatvních norem,

vztahujících se k jednotlivým typickým činnostem pro dané odvětví. Součást teoretické části tvoří

popis modelové struktury, který je zpracován s využitím SW nástrojů - jak verbálně tak i graficky

srozumitelný a názorný. Je otázkou logika jeho zařazení do teoretické části, dle mého názoru již

tvoří základ části praktické. Následně v praktické části student objasnil metodiku bezpečnostní

analýzy, kterou následně na modelovou strukturu aplikoval. I tato část je logicky srozumitelná. Jako

poslední část DP je ověření efektivity navrhovaných bezpečnostních opatření formou dotazníku.

Dotazník je logický, domnívám se však, že z hlediska cíle, tj. ověření efektivity a tedy návaznosti

na předchozí bezpečnostní analýzu lze spatřit jistou disproporci. Závěr pak sumárně shrnuje celou

řešenou problematiku. Zde bych ocenil pokus o exaktní vyhodnocení nákladnosti nahrhovaných

opatření.

Jinak má práce velmi dobrou strukturu a vysokou jak obsahovou tak i formální úroveň. I přes

uvedené výtky práci doporučuji k obhajobě. Doplňující otázku mám jen jednu: Jaké požadavky

předpokládáte u odborně způsobilé osoby pro obsluhu zvedacích zařízení a vysokozdvižných

vozíků .
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